
IN-F-003 V.2         Página  1 de 115 

 

 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
 

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE EL PAUJIL 
S.A. E.S.P. – EMSERPAUJIL S.A. E.S.P. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

 
GRUPO DE PEQUEÑOS PRESTADORES 

 
Bogotá, diciembre de 2019 



IN-F-003 V.2         Página  2 de 115 

 

 

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE EL PAUJIL S.A. E.S.P. – 
EMSERPAUJIL S.A. E.S.P. (ID 23360) 

 
ANÁLISIS AÑOS 2017 – 2018 

 
 

1. INTRODUCCIÓN 

Con el presente documento se adelantará la evaluación integral de gestión del prestador 
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE EL PAUJIL S.A. E.S.P. – EMSERPAUJIL S.A. 
[...]
través de un orificio de 3 X 0,25 m.  La longitud del área de desarenación es de 13 m y la 
profundidad para la capa de lodos y arenas es de 0,7 m. 

A la fecha de la visita, se observó que el tanque desarenador se encuentra dentro de un 
área aislada con malla eslabonada y puerta con candado, en cuyo interior también se 
encuentra una caseta para la herramienta y materiales propios del mantenimiento de la 
bocatoma y desarenador.  Aunque el tanque se observó limpio en sus paredes internas, 
el hecho de encontrarse a nivel del suelo y la ausencia de cubierta, son factores de riesgo 
para la calidad del agua, ya que pueden caer allí materiales transportados por escorrentía 
superficial y demás elementos transportados por el viento sobre el espejo del agua. 

Según informó la gerencia de la E.S.P., el predio que ocupa la obra de captación y el tanque 
desarenador es privado y no se ha adelantado ninguna gestión para el establecimiento de 
la servidumbre respectiva, ya que hasta el momento no se ha presentado conflicto alguno 
con sus actuales propietarios (sucesión).  Es recomendable adelantar los trámites 
tendientes a legalizar la servidumbre requerida para el paso de la infraestructura de 
servicios públicos hasta el sitio de aprovechamiento del recurso hídrico. 

En cuanto al estado de habilitación y reporte en el SUI, se encuentra en estado 
PENDIENTE de reporte el formulario “30. Registro de Sistemas de Potabilización” motivo 
por el cual no se ha habilitado el formulario “30_1. Mecanismos usados en el Proceso de 
Potabilización”; este último consolida la información de los mecanismos implementados 
para purificar el agua, previo a la entrada a la PTAP, tales como desarenación y 
presedimentación, respecto a los cuales el prestador deberá proceder a efectuar el cargue 
de información conforme a lo dispuesto en el anexo de la Resolución Compilatoria SSPD 
No. 20101300048765 del 14/12/2010. 

 Red de Aducción: Entre la bocatoma y el tanque desarenador hay una tubería en PVC de 
10’’.  Del tanque desarenador hasta la PTAP, el agua se transporta en tubería de PVC 
RDE 26 de 8’’, en un trayecto de 4100 mL, donde se reduce a 6’’ en un tramo adicional de 
2300 mL, para una longitud total de 6400 mL. La red cuenta con 4 válvulas de purga de 3’’ 
y 9 ventosas. 

Al indagar acerca de puntos vulnerables de esta red, o donde se hayan presentado 
afectaciones de la tubería asociadas a fenómenos naturales, se identificó el cruce fluvial 
con la Quebrada El Borugo, la cual se encuentra en el lecho de la corriente y donde se han 
presentado varios eventos de ruptura o desacople de la tubería por la dinámica hídrica de 
la fuente.  Al respecto, se informó que se hicieron adecuaciones que incluyen el 
revestimiento de la tubería, entre otras medidas de protección que previenen este tipo de 
daños. 

Una vez verificada la matriz de información habilitada en el SUI, el prestador tiene en 
estado PENDIENTE de reporte la información correspondiente al formulario “28. Registro 
de Aducciones de agua”; lo que a su vez genera la ausente habilitación del formulario “35. 
Operación Aducciones y Conducciones”; aspecto que el prestador deberá resarcir, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el anexo de la Resolución Compilatoria SSPD No. 
20101300048765 del 14/12/2010. 

 

 

 

 

 

 



IN-F-003 V.2         Página  30 de 115 

 

Imagen 6. Aislamiento predio que contiene el desarenador, desarenador y tramos visibles de aducción. 

   

  
Fuente: Visita de inspección 

4.1.2 Tratamiento 

La actividad de tratamiento se realiza en un predio localizado a 230 m del área urbana, en dirección 
noroccidental (cota superior al área de prestación), donde a la fecha de la visita se realizan labores 
de construcción y adecuación de varios componentes internos y externos, con inversiones del 
Municipio de El Paujil y del PDA.  Por ende, se encuentra en proceso de implementación el 
cerramiento perimetral, se está construyendo un segundo tanque de almacenamiento, se realizará 
adecuaciones y dotación con elementos nuevos en la zona de laboratorio, área de preparación de 
insumos químicos, dosificadores electrónicos, reposición de material filtrante, válvulas, zona de 
almacenamiento, planta eléctrica de respaldo y zona de descanso de operadores, entre otras; 
obras que se encuentran en marcha, con fecha probable de terminación a finales del mes de enero 
de 2020.  Aunque el predio tiene acometida eléctrica y unidad sanitara, no se cuenta con tales 
servicios a causa de las obras, a la fecha de la visita de inspección. 

 Planta de tratamiento de Agua Potable – PTAP: La planta potabilizadora se encuentra 
aproximadamente a 430 m.s.n.m. (dato medido con equipo móvil celular), en un predio 
propiedad del Municipio de El Paujil.   

Como se mencionó previamente, en el predio se adelantan obras para renovar el 
cerramiento perimetral en malla eslabonada. Cuenta con portón de acceso con candado y 
vigilancia por parte de los operadores de planta, quienes tienen presencia del lugar las 24 
horas del día.  Las áreas verdes presentan buen estado de mantenimiento, aunque en 
buena parte se encuentran intervenidas como sitios de almacenamiento temporal de 



IN-F-003 V.2         Página  31 de 115 

 

materiales de construcción y/o paso de vehículos.  Se dispone de servicio de energía 
eléctrica al interior del predio, pero se encuentra desconectada como parte de la 
adecuación de redes eléctricas que también se adelanta.   

Imagen 7. Planta de Tratamiento de Agua Potable del área urbana del municipio de El Paujil, Caquetá. 

  

 
Fuente: Visita de inspección 

La PTAP opera las 24 horas del día, por parte de 3 operadores que tienen turnos de 8 
horas cada uno.  Se informó que para los cubrir los turnos de vacaciones y otras 
novedades, los fontaneros que tienen certificación en competencias laborales y mayor 
experiencia, también están capacitados para operar la planta potabilizadora. 

Para el tratamiento del agua, se cuenta con una PTAP de tipo convencional, con caudal de 
diseño de 34 L/s (información aportada por el personal operativo de planta); aunque en el 
documento del PUEAA se establece este valor en 33 L/s, citando como fuente de 
información a EMPSERPAUJIL S.A. E.S.P.; y en la resolución que otorga la concesión de 
aguas, se cita que la PTAP fue “proyectada para un caudal de diseño de 38 L/s)”; de 
manera que no hay consenso entre las fuentes consultadas. 

En la PTAP se realizan los procesos de coagulación, floculación, sedimentación, filtración 
y desinfección.  Adicionalmente, se cuenta con una bioalarma, conformada por un tanque 
plástico con peces nativos, el cual se alimenta con agua cruda de manera permanente. 

Coagulación: El agua que llega a través de tubería en PVC de 6’’, se descarga en una 
cámara rectangular en concreto con vertedero metálico en “V” y regleta de aforo (al 
momento de la visita ingresaba a la PTAP aproximadamente 28 L/s); zona donde se 
produce el resalto en el que se aplica el producto coagulante (hidroxicloruro de aluminio en 
formulación líquida – PAC), haciendo la salvedad que únicamente se adiciona este insumo 
cuando las condiciones de turbiedad del agua lo justifican, con base en la observación 
permanente de los operadores y en los resultados de los ensayos de jarras efectuados 



IN-F-003 V.2         Página  32 de 115 

 

rutinariamente; para los cuales, el operador de turno demostró ser competente 
(conocimiento, experiencia y habilidad) y capaz de tomar decisiones oportunas. 

Toda vez que a la fecha de la visita no se cuenta con dosificador de coagulante (será 
instalado como parte de las actividades de adecuación de la PTAP que se adelantan), se 
hizo una adaptación empleando un equipo de venoclisis unido a un tanque que contiene el 
producto comercial puro; durante la visita el operador de turno expuso el procedimiento y 
los cálculos a realizarse para dosificar el producto coagulante cuando se presentan 
cambios en la turbiedad del agua. 

Floculación: El agua pasa a través de una canal en concreto al área de floculación, 
compuesta por 12 unidades en concreto tipo Alabama o Cox, con medidas aproximadas 
de 1,5 X 1 X 3,3 m (L X A X H), donde a la fecha no se observó formación de floc, toda vez 
que no se está dosificando producto.   

Imagen 8. Canal de entrada, coagulación, floculación y sedimentación en la PTAP de EMSERPAUJIL S.A. E.S.P. 

   
Fuente: Visita de inspección 

Sedimentación: De los floculadores, el agua pasa a la zona de sedimentación de alta tasa 
y flujo ascendente, donde se cuenta con dos unidades de diferentes dimensiones: las dos 
cuentan con profundidad aproximada de 3,3 m y largo de 5,7 m, pero el ancho de la primera 
es de 2,4 m y la segunda de 1,3 m; las cuales operan en paralelo.  En su interior se 
observan paneles tubulares hexagonales tipo colmena, de plano inclinado (60°) en plástico 
de 1 m de alto, algunos de los cuales presentan signos de deterioro.  El agua clarificada 
es captada por tuberías perforadas (flautas) ubicadas lateralmente en cada sedimentador, 
para ser conducidas al proceso de filtración. 

Filtración: La PTAP cuenta con 6 filtros autolavantes de 1,8 X 1,8 X 3 m (A X L X H) 
dispuestos en paralelo y con flujo descendente, que tienen como medio filtrante mantos de 
grava de diferente granulometría, arena y antracita, material que tiene aproximadamente 5 
años de uso y está próximo a ser repuesto (ya se tiene el material de reemplazo en las 
instalaciones de la PTAP).  El espesor del lecho filtrante es de aproximadamente 1 m.  
Por parte del personal operativo se informó que las válvulas de la zona de filtrado se 
encuentran en mal estado, motivo por el cual también serán reemplazadas en su totalidad 
en próximas fechas. 

Desinfección: El agua filtrada se vierte en una cámara lateral, donde se realiza la adición 
de desinfectante (cloro gaseoso a través de un difusor sumergido), a razón de 150 g/hora 
(según lectura de dosificador), dosis que se determinó a partir de lecturas de cloro libre 
tomadas in situ y en los puntos de muestreo de la red.  A la fecha de la visita, el tanque de 
cloro se encuentra a la intemperie y en una ubicación transitoria, hasta que finalicen las 
obras de adecuación de la PTAP; a pesar de lo cual, se observa que opera con normalidad.  
Sin embargo, se cuenta con un sistema de contingencia consistente en un tanque para 



IN-F-003 V.2         Página  33 de 115 

 

solución de hipoclorito de calcio en formulación granulada; solución que se implementa 
cuando hay demoras en la entrega del cloro gaseoso por parte del proveedor. 

Imagen 9. Filtración y desinfección en la PTAP de EMSERPAUJIL S.A. E.S.P. 

    
Fuente: Visita de inspección 

No se cuenta con puntos de re-cloración en la red de distribución, teniendo en cuenta su 
reducida extensión y que se conserva la concentración de cloro requerida por la norma en 
los puntos más distantes de la red. 

No se cuenta con macromedidor u otro mecanismo o método de aforo a la salida de la 
PTAP, de manera que se desconoce el caudal de agua producida.  Se informa, no 
obstante, que las obras de adecuación de la PTAP incluyen a dotación de macromedidores, 
uno de los cuales será ubicado a la salida de los tanques de almacenamiento.  Como dato 
de referencia, el documento del PUEAA reporta que el caudal de agua potable producida 
es de 27,64 L/s (2.388 m3/día). 

Imagen 10. Características del predio y componentes estructurales de la PTAP del municipio de El Paujil, 
Caquetá: se visualiza especies vegetales creciendo en grietas de la estructura, bioalarma, zona de descanso y 

unidad sanitaria en construcción, almacenamiento de materiales e insumos, vivero y cerramiento perimetral en la 
parte posterior del predio. 

      



IN-F-003 V.2         Página  34 de 115 

 

   

    
Fuente: Visita de inspección 

A la fecha de la visita y a pesar de las obras en curso, se encontró el sistema operando 
con normalidad y en adecuadas condiciones de limpieza y mantenimiento; y como respaldo 
de lo anterior, el indicador de riesgo de calidad de agua es favorable en lo corrido del año 
2019. Se detectaron algunas fugas y filtraciones en la zona de filtros, evidenciadas en las 
paredes externas de la PTAP. 

En cuanto a la información a reportar a través del SUI para este componente del sistema 
de acueducto, el prestador tiene habilitado y en estado PENDIENTE de reporte, el 
formulario “30. Registro de Sistemas de Potabilización” (vigencia 2009); lo cual representa 
un presunto incumplimiento de lo dispuesto en el Anexo de la Resolución compilatoria 
SSPD No. 20101300048765 del 14/12/2010. 

 Aplicación de insumos químicos: se utiliza hidroxicloruro de aluminio líquido (PAC), como 
coagulante; y cloro gaseoso ó hipoclorito de calcio, como desinfectante. 

El personal encargado de la operación de la PTAP y manipulación de los insumos, cuenta 
con la capacitación y los elementos de protección personal para tal fin; y se dispone de las 
fichas de seguridad de los productos químicos en las instalaciones, así como con un 
MANUAL DE BIOSEGURIDAD EN EL LABORATORIO, que describe la reglamentación y 
normatividad para el uso de sustancias químicas, medidas de acción en caso de accidente, 
protocolos de bioseguridad, entre otra información. 

 

 

 

 

 



IN-F-003 V.2         Página  35 de 115 

 

Imagen 11. Hojas de seguridad de insumos químicos utilizados para el tratamiento del agua, y EPP’s. 

    
Fuente: Visita de inspección 

 Existencias de químicos utilizados para el tratamiento: A la fecha de la visita se cuenta 
con existencias suficientes de hidroxicloruro de aluminio, puesto que el pedido llegó la 
jornada anterior a la visita; en tanto que del cloro gaseoso la cantidad disponible alcanza 
hasta el día 13 de diciembre (9 días), por lo cual se encontraba en trámite el pedido al 
proveedor en la ciudad de Florencia.  

A la fecha de la visita se exhibió 10 facturas correspondientes a la compra de insumos 
químicos durante la vigencia 2019, para cloro gaseoso, sulfato de aluminio tipo B, 
hidroxicloruro de aluminio y cloro granulado 70%, entre el 31 de enero y el 30 de 
septiembre de 2019. 

 Registros PTAP o Libro Diario de operación: se verificó en visita de inspección que, en 
las instalaciones de la PTAP, el operador diligencia diariamente la bitácora de la PTAP 
y planillas de registro de actividades denominadas: “Análisis fisicoquímico y bitácora de 
turnos”, “Registro de operaciones Planta de Tratamiento de El Paujil”, “Demanda diaria 
de cloro gaseoso”, “Demanda diaria de Oxicloruro de Aluminio” y “Muestras de 
tratabilidad – ensayo de jarras”. 

En relación con el cumplimiento de los requisitos legales aplicables al contenido de tales 
medios de registro de información, se tiene que: 

Tabla 22. Libro de registro y control 

ITEM ASPECTO OBSERVACIÓN 

1 Cantidad de agua captada 

Toda vez que no se cuenta con macromedidor de 
entrada a la PTAP, el operador utiliza el valor de la 
regleta ubicada en la cámara de entrada, donde hay 
dificultad para establecer este valor.  El dato 
registrado por el operador en los medios de captura 
de información, es de 34 L/s.  Sin embargo, a la 
fecha de la visita y haciendo uso de cámara 
fotográfica, se estableció que el valor indicado en la 
regleta fluctúa (debido a la turbulencia) entre 27 y 
29 L/s; valor próximo al contenido en el documento 
del PUEAA (27,64 L/s) 

2 Cantidad de agua suministrada  
El prestador no dispone de macromedidor a la 
salida de la PTAP y por lo tanto no se registra esta 
información. 

3 

Resultado de los análisis microbiológicos, 
físicos y químicos del agua, de acuerdo con 
los requerimientos mínimos señalados en la 
presente Resolución. 

Se registra información de pH, color, turbiedad, 
temperatura y cloro residual, en la bitácora de la 
PTAP; los cuales son obtenidos a través de los 
elementos de laboratorio con que cuenta. 

4 
Resultado de los análisis físicos, químicos y 
microbiológicos adicionales definidos en el 